Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

SUBSTITUTIVO PROJETO DE LEI Nº 213/17 VEREADOR ZÉ TURIN - PHS
Dispõe sobre a implantação de cadastro ou outras formas de identificação dos veículos

isentos da observância do Programa de Restrição ao Trânsito de Veículos Automotores no
Município de São Paulo, previsto na Lei nº 12.490, de 3 de outubro de 1997.

Art. 1º O Executivo implantará, de forma gradativa, cadastro ou outras formas de
identificação dos veículos isentos da observância do Programa de Restrição ao Trânsito de
Veículos Automotores no Município de São Paulo, nos termos da Lei nº 12.490, de 3 de
outubro de 1997, e de seus decretos regulamentares.

Parágrafo único. O sistema de identificação automática de veículos de que trata esta lei
deverá obstar a lavratura indevida de multa por infração ao Programa de Restrição ao Trânsito
de Veículos Automotores.

Art. 2º Norma específica da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes definirá a
forma e requisitos para inserção no cadastro, suas condições de funcionamento, bem como
poderá prever a utilização de novos meios e tecnologias para o fim previsto no artigo 1º desta
lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Zé Turin

Vereador – PHS

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 07/12/2017, p. 103

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.

PARECER CONJUNTO Nº 1808/2017  DAS COMISSÕES REUNIDAS DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA; DE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA; DE TRÂNSITO, TRANSPORTE, ATIVIDADE
ECONÔMICA, TURISMO, LAZER E GASTRONOMIA E DE FINANÇAS E

ORÇAMENTO SOBRE O SOBRE O SUBSTITUTIVO AO PROJETO
DE LEI Nº 0213/17.

Trata-se de Substitutivo apresentado em Plenário ao Projeto de Lei nº 0213/17, de
iniciativa do Nobre Vereador Zé Turin, que acresce §§1°e 2° ao art. 2°, da Lei n° 12.490, de 3
de outubro de 1997, que instituiu o Programa de Restrição ao Trânsito de Veículos
Automotores no Município de São Paulo, e dá outras providências.

O Substitutivo merece prosperar, uma vez que aprimora a proposta original e está de
acordo com o disposto no art. 30, inciso I, da Constituição Federal, segundo o qual compete
aos Municípios legislar sobre assuntos de interesse local. Reiterando a Carta Maior, a Lei
Orgânica Paulistana reza, em seu artigo 13, caput e inciso I, que cabe à Câmara dispor sobre

http://www.camara.sp.gov.br/

as matérias de competência do Município, especialmente, legislar sobre assuntos de interesse
local.

Pelo exposto, somos pela LEGALIDADE.

Quanto ao mérito, as Comissões pertinentes entendem inegável o interesse público da
proposta, razão pela qual se manifestam

FAVORAVELMENTE ao substitutivo.

Quanto aos aspectos financeiros, a Comissão de Finanças e Orçamento nada tem a
opor, vez que as despesas com a execução do projeto correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias.

FAVORÁVEL, portanto, o parecer.

Sala das Comissões Reunidas, 06.12.2017.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REIS

JANAINA LIMA

RINALDI DIGILIO

SANDRA TADEU

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

GILSON BARRETO

FERNANDO HOLIDAY

ALFREDINHO

ANTONIO DONATO

ANDRÉ SANTOS

PATRÍCIA BEZERRA

COMISSÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTE, ATIVIDADE ECONÔMICA, TURISMO,
LAZER E GASTRONOMIA

JOÃO JORGE

RICARDO TEIXEIRA

CONTE LOPES

GILBERTO NATALINI

ALESSANDRO GUEDES

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

ATÍLIO FRANCISCO

RICARDO NUNES

AURÉLIO NOMURA

OTA

ZÉ TURIN

ISAC FELIX

REGINALDO TRIPOLI

RODRIGO GOULART

Câmara Municipal de São Paulo Substitutivo - PL 0213/2017
Secretaria de Documentação Página 2 de 3
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 09/12/2017, p. 129

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.

Câmara Municipal de São Paulo Substitutivo - PL 0213/2017
Secretaria de Documentação Página 3 de 3
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

http://www.camara.sp.gov.br/